

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3448
गुरुवार, 12 मार्च, 2026/21 फाल्गुन, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

पायलटों की उपलब्धता

3448. श्री यूसुफ पठान:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में पायलटों की विमान कंपनी-वार कुल संख्या कितनी है;
(ख) देश में महिला पायलटों की विमान कंपनी-वार कुल संख्या कितनी है;
(ग) भारतीय विमान कंपनियों द्वारा नियुक्त किए गए विदेशी पायलटों की विमान कंपनी-वार संख्या कितनी है; और
(घ) देश में विमान और पायलट के अनुपात का विमान कंपनीवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क) और (ख) : देश में महिला पायलटों सहित कुल पायलटों की संख्या निम्नानुसार है:

क्र.सं.	एयरलाइन	पुरुष	महिला	कुल
1.	आकाशा एयर	685	76	761
2.	एलाइंस एअर	90	25	115
3.	एअर इंडिया	2615	508	3123
4.	एअर इंडिया एक्सप्रेस	1586	234	1820
5.	इंडिगो	4230	970	5200
6.	स्पाईस जेट	317	58	375

(ग) : भारतीय एयरलाइनों द्वारा नियुक्त विदेशी पायलटों की कुल संख्या:

क्र.सं.	एयरलाइन	विदेशी पायलट
1.	एलाइंस एअर	15
2.	एअर इंडिया एक्सप्रेस	48
3.	इंडिगो	29

(घ) : पायलट और विमान का अनुपात:

क्र.सं.	एयरलाइन	पायलट-और-विमान का अनुपात
1.	आकाशा एयर	9.33
2.	एलाइंस एअर	06
3.	एअर इंडिया	9.1
4.	इंडिगो	7.6
5.	एअर इंडिया एक्सप्रेस	8.8
6.	स्पाईस जेट	9.4
